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RECEITAS REALIZADAS
PREVISAO ATUALIZADARECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERENCES CONSTITUCIONAIS E LEGAIS PREVISAO INICIAL (a) Ate o Bimestre (b) % (b/a) x 100

RECEITA DE IMPOSTOS (I)
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissao Inter Vivos - ITBI
Receita Resultante do Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza - ISS
Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte - IRRF

RECEITA DE TRANSFERENCES CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)
Cota-Parte FPM
Cota-Parte ITR
Cota-Parte IPVA
Cota-Parte ICMS
Cota-Parte IPI-Exportagao
Outras Transferences ou Compensagoes Financeiras Provenientes de Impostos e Transferences Constitucionais

1.485.000,00
167.000,00
300.000,00
403.000,00
615.000,00

38.050.000,00
15.000.000,00
1.400.000,00

450.000,00
21.000.000,00

200.000,00

1.485.000,00
167.000,00
300.000,00
403.000,00
615.000,00

38.050.000,00
15.000.000,00
1.400.000,00

450.000,00
21.000.000,00

200.000,00

1.144.534,36
175.879,15
116.087,42
342.264,76
510.303,03

24.203.716,96
9.734.229,67

149.060,95
491.855,37

13.743.296,69
85.274,28

77,07
105,32
38,70
84,93
82,98
63,61
64,89
10,65

109,30
65,44
42,64

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II) 39.535.000,00 39.535.000,00 25.348.251,32 64,12
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DESPESAS
EMPENHADAS

DESPESAS
LIQUIDADAS

DESPESAS
PAGAS

DOTAQAO INICIAL DOTAQAO
ATUALIZADA

DESPESAS COM AQOES E SERVIQOS PUBLICOS DE SAUDE (ASPS)
- POR SUBFUNQAO E CATEGORIA ECONOMICA % % %

Ate o Bimestre (d) Ate o Bimestre (e) Ate o Bimestre (f)(c) (d/c) x (e/c) x (f/c) x
100 100 100

ATENQAO BASICA (IV)
Despesas Correntes
Despesas de Capital

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)
Despesas Correntes
Despesas de Capital

SUPORTE PROFUATICO E TERAPEUTICO (VI)
Despesas Correntes
Despesas de Capital

VIGILANCIA SANITARIA (VII)
Despesas Correntes
Despesas de Capital

VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA (VIII)
Despesas Correntes
Despesas de Capital

ALIMENTAQAO E NUTRIQAO (IX)
Despesas Correntes
Despesas de Capital

OUTRAS SUBFUNQOES (X)
Despesas Correntes
Despesas de Capital

8.507.600,00
8.301.500,00

206.100,00

9.457.368,00
8.540.836,00

916.532,00

8.034.454,72
7.314.022,72

720.432,00

84,95
85,64
78,60

6.199.418,43
5.622.748,20

576.670,23

65,55
65,83
62,92

6.192.483,83
5.615.813,60

576.670,23

65,48
65,75
62,92

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

200.000,00
200.000,00

255.932,00
255.932,00

255.930,46
255.930,46

100,00
100,00

206.138,11
206.138,11

80,54
80,54

205.091,71
205.091,71

80,14
80,14

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X) 8.707.600,00 9.713.300,00 8.290.385,18 85,35 6.405.556,54 65,95 6.397.575,54 65,86
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DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGASAPURAQAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MINIMO PARA APLICAQAO EM ASPS (d) (e) (f)

Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)
(-) Restos a Pagar Nao Processados Inscritos Indevidamente no Exercicio sem Disponibilidade Financeira (XIII)
(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados a Parcela do Percentual Minimo que nao foi Aplicada err ASPS em
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)

8.290.385,18 6.405.556,54 6.397.575,54
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV) 8.290.385,18 6.405.556,54 6.397.575,54

Despesa Minima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012) 3.802.237,70

Diferenga entre o Valor Aplicado e a Despesa Minima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)1 2.603.318,84

Limite nao Cumprido (XIX) = (XVIII) 0,00

PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERENCES CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS
(XVI / lll)*100 (minimo de 15% conforme LC n° 141/2012 ou % da Lei Organica Municipal) 32,71 25,27

LIMITE NAO CUMPRIDO
CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MINIMO NAO CUMPRIDO EM EXERCICIOS ANTERIORES

PARA FINS DE APLICAQAO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012
Despesas Custeadas no Exercicio de ReferendaSaldo Inicial

(no exercicio atual)
Saldo Final

(nao aplicado)1

(I) = (h - (i ou ]))
Empenhadas Liquidadas Pagas

(h) (i) (j) (k)
Diferenga de limite nao cumprido em 2023
Diferenga de limite nao cumprido em 2022
Diferenga de limite nao cumprido em Exercicios Anteriores

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA DIFERENQA DE LIMITE NAO CUMPRIDO EM EXERCICIOS ANTERIORES (XX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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EXECUQAO DE RESTOS A PAGAR
Valor Minimo

para aplicagao
em ASPS

Valor aplicado
em ASPS no

exercicio

Valor aplicado
alem do limite

minimo

Total inscrito em
RP no exercicio

RPNP Inscritos
Indevidamente

no Exercicio sem
Disponibilidade

Financeira
q = (Xllld)

Valor inscrito em
RP considerado

no Limite

Total de RP
pagos

Total de RP a
pagar

Total de RP
cancelados ou

prescritos

Diferenga entre o
valor aplicado

alem do limite e
o total de RP
cancelados

(P) (s) (t)EXERCICIO DO EMPENHO2
(m) (n) (o) = (n - m), (r) = (p - (o + q)) (u)

se < 0, entao (o) se < 0, entao (r) =
= 0 (0) (v) = ((o + q) - u))

Empenhos de 2023
Empenhos de 2022
Empenhos de 2021
Empenhos de 2020
Empenhos de 2019 e anteriores

3.802.237,70
5.569.373,61
4.952.227,68
3.953.291,32
3.664.043,43

8.290.385,18
8.474.023,01
6.629.902,34
5.523.570,12
5.085.851,91

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2.904.649,40
1.677.674,66
1.570.278,80
1.421.808,48

281.636,64
56.443,87
21.900,00
15.352,39

221.198,14
56.443,87
21.900,00

0,00 0,00 281.636,64 0,00 3.125.847,54
1.734.118,53
1.592.178,80
1.421.808,48

0,00 56.443,87
21.900,00

132.808,40

0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 8.077,92 0,00

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATE O FINAL DO EXERCICIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) 0,00

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATE O FINAL DO EXERCICIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) 0,00

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCICIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) 0,00

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS
CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE

APLICAQAO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24§ 1° e 2° DA LC 141/2012
Despesas Custeadas no Exercicio de Referenda Saldo Final

(nao aplicado)1

(aa) = (w - (x ou y))
Saldo Inicial

Empenhadas Liquidadas Pagas(w)
(x) (y) (z)

Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2023 a serem compensados (XXIV)
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXV)
Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercicios anteriores a serem compensados (XXVI)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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RECEITAS REALIZADAS

PREVISAO ATUALIZADARECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAUDE NAO COMPUTADAS NO CALCULO DO MINIMO PREVISAO INICIAL (a) Ate o Bimestre (b) % (b/a) x 100

RECEITAS DE TRANSFERENCES PARA A SAUDE (XXVIII)
Proveniente da Uniao
Proveniente dos Estados
Proveniente de outros Municipios
RECEITA DE OPERAQOES DE CREDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAUDE (XXIX)
OUTRAS RECEITAS (XXX)

1.567.000,00
1.089.000,00

478.000,00

1.567.000,00
1.089.000,00

478.000,00

886.886,38
523.968,86
362.917,52

56,60
48,11

75,92
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAUDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX) 1.567.000,00 1.567.000,00 886.886,38 56,60
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DESPESAS COM SAUDE NAO COMPUTADAS NO CALCULO DO MINIMO
DESPESAS

EMPENHADAS
DESPESAS

LIQUIDADAS
DESPESAS

PAGAS
DOTAgAO INICIAL DOTAgAO

ATUALIZADA
DESPESAS COM SAUDE POR SUBFUNgOES E CATEGORIA
ECONOMICA NAO COMPUTADAS NO CALCULO DO MlNIMO % % %

Ate o Bimestre (d) Ate o Bimestre (e) Ate o Bimestre (f)(c) (d/c) x (elc) x (f/c) x
100 100 100

ATENgAO BASICA (XXXII)
Despesas Correntes
Despesas de Capital

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO (XXXIV)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
VIGILANCIA SANITARIA (XXXV)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA (XXXVI)
Despesas Correntes
Despesas de Capital

ALIMENTAQAO E NUTRIQAO (XXXVII)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
OUTRAS SUBFUNgOES (XXXVIII)
Despesas Correntes
Despesas de Capital

1.899.700,00
1.899.700,00

2.021.254,00
1.996.934,00

24.320,00
513.100,00
513.100,00

1.717.976.77
1.693.660.77

24.316,00
480.488,21

480.488,21

85,00
84,81
99,98
93,64
93,64

1.309.125,65
1.287.025,65

22.100,00
318.559,97
318.559,97

64,77
64,45
90,87
62,09
62,09

1.287.375.73
1.265.891.73

21.484,00
318.559,97
318.559,97

63,69
63,39
88,34
62,09
62,09

0,00
288.300,00
288.300,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
39.000,00
39.000,00

18.000,00
18.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
17.000,00
17.000,00

18.900,00
18.900,00

13.934,16
13.934,16

73,73
73,73

8.352,06
8.352,06

44,19
44,19

8.352,06
8.352,06

44,19
44,19

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
183.000,00
183.000,00

102.300,00
102.300,00

67.047,28
67.047,28

65,54
65,54

56.336,47
56.336,47

55,07
55,07

56.336,47
56.336,47

55,07
55,07

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS NAO COMPUTADAS NO CALCULO DO MINIMO
(XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII) 2.427.000,00 2.673.554,00 2.279.446,42 85,26 1.692.374,15 63,30 1.670.624,23 62,49
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DESPESAS
EMPENHADAS

DESPESAS
LIQUIDADAS

DESPESAS
PAGAS

DOTAQAO INICIAL DOTAQAO
ATUALIZADADESPESAS TOTAIS COM SAUDE % % %

Ate o Bimestre (d) Ate o Bimestre (e) Ate o Bimestre (f)(c) (d/c) x (elc) x (f/c) x
100 100 100

ATENgAO BASICA (XL) = (IV + XXXII)
ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)
SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)
VIGILANCIA SANITARIA (XLIII) = (VII + XXXV)
VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)
ALIMENTAgAO E NUTRigAO (XLV) = (XIX + XXXVII)
OUTRAS SUBFUNgOES (XLVI) = (X + XXXVIII)

10.407.300,00
288.300,00
239.000,00

17.000,00
183.000,00

11.478.622,00
513.100,00
273.932,00

18.900,00
102.300,00

9.752.431,49
480.488,21
255.930,46

13.934,16
67.047,28

84,96
93,64
93,43
73,73
65,54

7.508.544,08
318.559,97
206.138,11

8.352,06
56.336,47

65,41
62,09
75,25
44,19
55,07

7.479.859,56
318.559,97
205.091,71

8.352,06
56.336,47

65,16
62,09
74,87
44,19
55,07

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS COM SAUDE (XLVII) = (XI + XXXIX) 11.134.600,00 12.386.854,00 10.569.831,60 85,33 8.097.930,69 65,38 8.068.199,77 65,14
Fonte: Sistema Contabil - Betha Sistemas.Unidade Responsavel: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU. Emissao: 28/09/2023, as 17:11:07.
Notas:
1 Nos cinco primeiros bimestres do exercicio, o acompanhamento sera feito com base na despesa liquidada. No ultimo bimestre do exercicio, o valor devera corresponder ao total da despesa empenhada.
2 Ate o exercicio de 2018, o controle da execugao dos restos a pagar considerava apenas os valores dos restos a pagar nao processados (regra antiga). A partir do exercicio de 2019, o controle da execugao dos restos a pagar considera os restos a pagar processados e nao processados (regra nova).
3 Essas despesas sao consideradas executadas pelo ente transferidor.
Nota(s) Explicativa(s):

TAQUARUSSU, 28/09/2023


